

# **MUNICÍPIO DE ALMADA**

### **Assembleia Municipal**

# Reunião de Representantes dos Grupos Municipais

(XIII Mandato - 2021/2025)

## Súmula N.º 21/XIII-2º/2021-2025

Dia e hora: 17 de maio de 2023, às 18:30 horas

Reunião realizada na Sede da Assembleia Municipal

### Presenças:

Deputado Municipal José Joaquim Leitão------Presidente da Assembleia Municipal de Almada

Deputado Municipal Ivan Gonçalves-----Representante do PS

Deputado Municipal João Geraldes-----Representante da CDU

Deputado Municipal José Rocha-----Representante do BE

Deputado Municipal Nuno Mendes-----Representante do CHEGA

Deputada Municipal Margarida Paulos----- Representante do PAN

Deputado Municipal António Pedro Maco----- Representante do CDS-PP

Deputado Municipal Paulo Viegas-----1.º Secretário da Mesa da AMA

Assessora Ana Santiago------Assessora do Presidente da AMA

Não esteve presente o Deputado Municipal António Salgueiro, que justificou antecipadamente a sua ausência.

### Agenda:

## 1. Encarte da Assembleia Municipal na Revista Almada

O Presidente da AMA explicou, sumariamente, o que se passava com as alterações que a CMA tem em curso na Revista Almada e o seu impacto na edição em papel do Encarte da Assembleia Municipal. Tendo em conta estas alterações, ficou acordado que, excecionalmente, esta edição da

# A STATE OF A STATE OF THE STATE

## **MUNICÍPIO DE ALMADA**

### **Assembleia Municipal**

separata seria apenas on-line, tendo os grupos municipais acordado em enviar as propostas de textos para o e-mail da AMA até ao dia 23.05.2023.

#### 2. Comissões Permanente

O Presidente da AMA voltou a manifestar a sua preocupação relativamente ao número de pedidos que tem recebido desde janeiro para a realização de diversas Comissões, alertando para a importância dos pedidos de reuniões obterem o consenso junto de todos os membros das respetivas comissões. Para além dessa questão, foi também abordado o pedido feito pelo Deputado Municipal do CDS-PP, António Pedro Macro, de as reuniões das Comissões começarem a ser gravadas, tendo em conta o episódio que terá sucedido na última reunião da Comissão Eventual do Bairro do Torrão. Os restantes deputados manifestaram discordâncias, levantando várias dificuldades, não só do ponto de vista legal, mas também da própria questão técnica de como é que isso poderia ser operacionalizado e o que se faria com as referidas gravações. Nesse sentido, o Presidente da AMA referiu que, não existindo uma solução para o problema este assunto não ficava por agora solucionado, devendo ser novamente abordado por todos em próxima reunião.

### 3. Outros assuntos

O Presidente da AMA informou os deputados municipais presentes, que por motivos de saúde e conselho médico, irá renunciar ao cargo de Presidente da AMA, pretendendo, contudo, manter-se no cargo de membro da AMA, como deputado municipal. A eleição do novo Presidente da AMA deverá ocorrer na próxima sessão da AMA, tendo os deputados municipais manifestado a opinião que a eleição deverá ser por lista e não uninominal, em conformidade com o disposto no Regimento da AMA a este respeito.

O Presidente da AMA transmitiu ainda, que depois da conferência de representantes, irá formalizar a sua comunicação de cessação a todos os deputados municipais da AMA e à CMA.

Ficou acordado, que enquanto não decorrer a eleição do novo Presidente da AMA, o cargo e funções de Presidente da AMA deverá ser desempenhado pelo 1.º Secretário da AMA, Paulo Viegas.



# **MUNICÍPIO DE ALMADA**

## **Assembleia Municipal**

O Sr. Deputado Municipal Nuno Mendes questionou o Presidente da Assembleia Municipal acerca dos prazos e circunstâncias relacionadas com a distribuição das propostas na Sessão Ordinária de abril, tendo este reafirmado o entendimento que apresentou na referida sessão da Assembleia Municipal.

Nada mais havendo a tratar, foi dada por concluída a reunião.

Almada, 30 de maio de 2023.

O Ex-Presidente da Assembleia Municipal

José Joaquim Leitão

O PRESIDENTE DA ASSEMBLEIA MUNICIPAL

In I- h

JOSÉ JOAQUIM LEITÃO